Em 2010, por meio do Decreto nº 7.191 de 31 de maio, ficou estabelecida a
lotação dos ocupantes do cargo de ATPS.  De acordo com o Anexo do referido
Decreto, a lotação inicial seria distribuída conforme tabela abaixo:

A  Lei  nº  12.094/2009 criou  o  cargo  com 2.400 (duas  mil  e  quatrocentas)
vagas.  Já  a  LEI  Nº  14.724,  DE  14  DE  NOVEMBRO  DE  2023, que  instituiu  o
Programa de Enfrentamento à Fila da Previdência Social (PEFPS) e dispôs sobre a
transformação de cargos efetivos vagos do Poder  Executivo federal,  transformou
2.451 cargos vagos (4 cargos de 2 carreiras) em 1.160 cargos de ATPS, totalizando,
assim, 3.560 (três mil quinhentos e sessenta) vagas de ATPS, conforme disposto
no Painel do MPO (http://painel.pep.planejamento.gov.br).

Após a reestruturação de 2024, dada pela Lei nº 14.875, de 31 de maio de
2024,  a  carreira  passou  a  ser  transversal,  sendo  todos  os  ATPS  lotados  no